Godefroid rejette ce modèle. Pour lui, la connaissance intellectuelle, qu'elle concerne les étants matériels une fois qu'ils ont été abstraits par l'intellect agent ou les étants séparés, s'obtient par la voie de la définition et du syllogisme : une fois définis les termes, il est possible de démontrer les conclusions qui les concernent par un raisonnement reposant sur ces

définitions. L'intellection qui en résulte est considérée par Godefroid comme une vision non sensorielle, de nature intellectuelle<sup>460</sup> :

« [...] cette manière de connaître [i.e. au moyen de définitions et de syllogismes] n'importe quelle chose et même cette intellection est la vision de l'intellect lui-même [...]. »<sup>461</sup>

L'écart qui existait chez Henri entre vision et intellection est réduit à néant. Désormais, il n'y a plus que la science qui, assimilée à une vision intellectuelle, est parfaitement certaine quant à la clarté et l'adhésion, la foi, parfaitement certaine quant à l'adhésion et incertaine quant à la clarté, et l'opinion, incertaine à tout point de vue. La perspective d'une erreur intellectuelle rendue possible par la médiation du raisonnement, susceptible de réduire, selon Henri, la certitude de clarté afférente à la conclusion, est implicitement écartée.

Est également écartée l'idée d'une compatibilité entre science théologique et foi. Selon Henri, la foi est obscure et la théologie imparfaitement claire, quoiqu'elles partagent une certitude d'adhésion ayant la même origine, à savoir le don par Dieu de la foi. On comprend ainsi qu'elles soient compatibles selon Henri. En revanche, selon le modèle godefroidien, dans le cas de la science, la certitude de clarté est parfaite, c'est-à-dire que la connaissance scientifique est évidente. Plus encore, la certitude d'adhésion qui est la sienne procède de cette évidence, tout comme, chez Henri, la certitude d'adhésion de la vision procédait de sa clarté parfaite. Foi et science ne sont donc pas compatibles selon Godefroid, non seulement parce que l'une est obscure et l'autre évidente, mais encore parce que la certitude d'adhésion de l'une procède de « l'autorité qui cache », à savoir celle de Dieu, tandis que la certitude de l'autre procède de « la raison qui manifeste »<sup>462</sup>. Ce sont donc les causes de l'adhésion qui sont incompatibles l'une avec l'autre. Il y a une contradiction formelle à adhérer à une

---

<sup>460</sup> « [...] loquendo de his quae cognoscuntur intellectu et sunt entia transmutabilia materialia, non est eorum secundum virtutem luminis naturalis alia notitia intellectiva vel certa et evidens nisi diffinitiva et syllogistica ; unde talis eorum notitia est notitia visionis secundum intellectum nec differt videre sic et intelligere. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 75)*